GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 010/2025-PSS/HORISTA/EPT/SEED

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO DE DOCENTES PARA ATUAÇÃO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL.

O GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO – SEED, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 2.257, de
05 de dezembro de 2017, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso IX da Constituição Federal
de 1988; Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDBN, nº 9394/96; Lei Estadual
0949/2005 e suas alterações; Lei Estadual nº 1724/2012 e tendo em vista a Publicação do Edital
nº 010/2025 - SEED, do Processo Seletivo Simplificado para provimento de vagas e formação de
cadastro reserva para contratação temporária de excepcional interesse público de docentes para
atuação na Educação Profissional e Tecnológica dos Centros de Educação Profissional, publicado
no Diário Oficial nº 8.381 de 02 de abril de 2025.

CONSIDERANDO o prazo estabelecido para interposição de impugnação do edital, bem
como as solicitações da comunidade escolar.

RESOLVE:

ANEXO I – QUADROS DE VAGAS

VAGAS PARA DOCENTES – CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO

CENTRO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DO AMAPÁ PROFA. JOSINETE OLIVEIRA BARROSO –
CEPAJOB

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios; Turismo, Hospitalidade e Lazer.

ONDE SE LÊ:

CURSO COMPONENTE CURRICULAR PERFIL DE FORMAÇÃO
VAGA

S
CÓDIG

O

CADAST
RO

RESERV
A

TÉCNICO
EM GUIA

DE
TURISMO

NOÇÕES DE TURISMO E
ELABORAÇÃO DE ROTEIROS

BACHAREL EM TURISMO
COM COMPLEMENTAÇÃO

PEDAGÓGICA
5

TECGT-
01

SIM
TEORIA E TÉCNICA
PROFISSIONAL EM ÁREAS
AMBIENTAIS

PRÁTICA PROFISSIONAL I –

VIAGENS TÉCNICAS

PRÁTICA PROFISSIONAL II –
VIAGENS TÉCNICAS

LEIA-SE:

CURSO COMPONENTE CURRICULAR PERFIL DE FORMAÇÃO
VAGA

S
CÓDIG

O

CADAST
RO

RESERV
A

TÉCNICO
EM GUIA

DE
TURISMO

NOÇÕES DE TURISMO E
ELABORAÇÃO DE ROTEIROS

BACHAREL EM TURISMO
COM COMPLEMENTAÇÃO

PEDAGÓGICA
3

TECGT-
01

SIM
TEORIA E TÉCNICA
PROFISSIONAL EM ÁREAS
AMBIENTAIS

PRÁTICA PROFISSIONAL I -
VIAGENS TÉCNICAS

ONDE SE LÊ:

CURSO
COMPONENTE
CURRICULAR

PERFIL DE FORMAÇÃO
VAGA

S
CÓDIG

O

CADAST
RO

RESERV
A

TÉCNICO EM
GASTRONO

MIA

FUNDAMENTOS DA
GASTRONOMIA

BACHAREL EM NUTRIÇÃO
OU GASTRONOMIA COM
COMPLEMENTAÇÃO
PEDAGÓGICA

4
TECGA-

01
SIM

HABILIDADES BÁSICAS DE
COZINHA

HIGIENE, SAÚDE E
SEGURANÇA DE ALIMENTOS

COZINHA BRASILEIRA

GESTÃO DE NEGÓCIOS
COMÉRCIO
CONVERSACIONISTA

COZINHA INTERNACIONAL

TÉCNICA DE BAR E
RESTAURANTES

CONFEITARIA E
PANIFICAÇÃO

LEIA-SE:

CURSO
COMPONENTE
CURRICULAR

PERFIL DE FORMAÇÃO
VAGA

S
CÓDIG

O

CADAST
RO

RESERV
A

TÉCNICO EM
GASTRONO

MIA

FUNDAMENTOS DA
GASTRONOMIA

BACHAREL EM NUTRIÇÃO
OU GASTRONOMIA COM
COMPLEMENTAÇÃO
PEDAGÓGICA

3
TECGA-

01
SIM

HABILIDADES BÁSICAS DE
COZINHA

HIGIENE, SAÚDE E
SEGURANÇA DE ALIMENTOS

COZINHA BRASILEIRA

COZINHA INTERNACIONAL

TÉCNICA DE BAR E
RESTAURANTES

3. CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA WALKÍRIA LIMA – CEPMWL

Eixo Tecnológico: Produção Cultural e Designer

ONDE SE LÊ:

CURSO
COMPONENTE
CURRICULAR

PERFIL DE FORMAÇÃO
VAG
AS

CÓDIGO

CADAS
TRO

RESER
VA

TÉC
INSTRUMENTO

MUSICAL

 CORREPETIÇÃO
PIANO

LICENCIATURA EM MÚSICA OU
BACHARELADO COM TÉCNICO
EM INSTRUMENTO MUSICAL -
PIANO

1 TECIM-01 SIM

TÉC
INSTRUMENTO

MUSICAL
TROMPETE

LICENCIATURA EM MÚSICA OU
BACHARELADO COM TÉCNICO
EM INSTRUMENTO MUSICAL-
TROMPETE

1 TECIM-02 SIM

TÉC EM
REGÊNCIA /

TÉC EM
NSTRUMENTO

MUSICAL
PIANO

CORREPETIÇÃO
PIANO

LICENCIATURA EM MÚSICA OU
BACHARELADO COM TÉCNICO
EM INSTRUMENTO MUSICAL -
PIANO

1 TECIM-03 SIM

QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL

EM MÚSICO
INTERPRETE

TEORIA
MUSICAL/LEITUR
AS

LICENCIATURA EM MÚSICA OU
BACHARELADO COM TÉCNICO
EM INSTRUMENTO MUSICAL

2

QPMI-01 SIM

BATERIA
LICENCIATURA EM MÚSICA OU
BACHARELADO COM TÉCNICO

2 QUPMI-02 SIM

EM INSTRUMENTO MUSICAL-
BATERIA

VIOLINO

LICENCIATURA EM MÚSICA OU
BACHARELADO COM TÉCNICO
EM INSTRUMENTO MUSICAL -
VIOLINO

2 QUPMI-03 SIM

Total 9

LEIA-SE:

CURSO
COMPONENTE
CURRICULAR

PERFIL DE FORMAÇÃO
VAGA

S
CÓDIGO

CADAS
TRO

RESER
VA

TÉC EM
CANTO

 CORREPETIÇÃO
PIANO

LICENCIATURA EM MÚSICA COM
TÉCNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL; BACHARELADO NO
INSTRUMENTO MUSICAL COM
COMPLEMENTAÇÃO.

1 TECCA-01 SIM

TÉC
INSTRUMENT
O MUSICAL

TROMPETE

LICENCIATURA EM MÚSICA COM
TÉCNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL; BACHARELADO NO
INSTRUMENTO MUSICAL COM
COMPLEMENTAÇÃO.

1 TECIM-02 SIM

TÉC. EM
INSTRUMENT
O MUSICAL

PERCEPÇÃO
MUSICAL II

LICENCIATURA EM MÚSICA COM
TÉCNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL; BACHARELADO NO
INSTRUMENTO MUSICAL COM
COMPLEMENTAÇÃO.

1 TECIM-01 SIM

HARMONIA
TRADICIONAL I

LICENCIATURA EM MÚSICA COM
TÉCNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL; BACHARELADO NO
INSTRUMENTO MUSICAL COM
COMPLEMENTAÇÃO.

1 TECIM-04 SIM

TÉC EM
REGÊNCIA /

TÉC EM
NSTRUMENTO

MUSICAL
PIANO

CORREPETIÇÃO
PIANO

LICENCIATURA EM MÚSICA COM
TÉCNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL; BACHARELADO NO
INSTRUMENTO MUSICAL COM
COMPLEMENTAÇÃO.

1 TECIM-03 SIM

QUALIFICAÇÃ
O

PROFISSIONAL
EM MÚSICO
INTERPRETE

TEORIA
MUSICAL/LEITUR
AS

LICENCIATURA EM MÚSICA
COM TÉCNICO EM
INSTRUMENTO MUSICAL;
BACHARELADO NO
INSTRUMENTO MUSICAL COM
COMPLEMENTAÇÃO.

2

QPMI-01 SIM

BATERIA
LICENCIATURA EM MÚSICA COM
TÉCNICO EM INSTRUMENTO

1
QUPMI-

02
SIM

MUSICAL; BACHARELADO NO
INSTRUMENTO MUSICAL COM
COMPLEMENTAÇÃO.

VIOLINO

LICENCIATURA EM MÚSICA COM
TÉCNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL; BACHARELADO NO
INSTRUMENTO MUSICAL COM
COMPLEMENTAÇÃO.

1
QUPMI-

03
SIM

Total 9

 Macapá/AP, 04 de abril de 2025.

Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro

Secretária de Estado da Educação
Decreto n° 0009/2023 – GEA

Cód. verificador: 443950886. Cód. CRC: 3BF2CB7
Documento assinado eletronicamente por SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO CASIMIRO, SECRETÁRIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO, em 07/04/2025, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador